
NÚMERO 80 

Lunes 28 de abril de 2025
22738

RESOLUCIÓN de 21 de abril de 2025, de la Dirección General de Función 
Pública, por la que se dispone la publicación de la relación de personas 
aspirantes que han superado el proceso selectivo convocado por Orden de 
23 de diciembre de 2022, en el marco de los procesos de estabilización para 
la reducción de la temporalidad en el empleo público, para el acceso a plazas 
vacantes de personal funcionario del Cuerpo Administrativo, especialidad 
Agentes del Medio Natural de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Extremadura, por el sistema excepcional de concurso de méritos. (2025061704)

Mediante Orden de 23 de diciembre de 2022, modificada por Orden de 17 de diciembre de 
2024, se convocó, en el marco de los procesos de estabilización para la reducción de la tem-
poralidad en el empleo público, proceso selectivo para el acceso a plazas vacantes de personal 
funcionario del Cuerpo Administrativo, especialidad Agentes del Medio Natural de la Adminis-
tración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, por el sistema excepcional de concurso 
de méritos.

Una vez publicadas por el Tribunal de Selección las puntuaciones definitivas obtenidas por 
las personas aspirantes, de conformidad con lo dispuesto en la base octava, ha procedido a 
elevar a esta Dirección General la relación de aspirantes aprobados por orden de puntuación 
total obtenida. 

En su virtud y de conformidad con lo dispuesto en el Reglamento General de Ingreso del Per-
sonal al Servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, aprobado 
por Decreto 201/1995, de 26 de diciembre, esta Dirección General de Función Pública, en 
uso de las atribuciones que tiene conferidas, de acuerdo con la Resolución de 10 de agosto 
de 2023, de la Consejera, sobre delegación de competencias en los titulares de los órganos 
directivos de la Consejería de Hacienda y Administración Pública,

RESUELVE:

Primero. Hacer pública la relación de personas aspirantes que han superado el proceso se-
lectivo para el acceso a plazas vacantes de personal funcionario del Cuerpo Administrativo, 
especialidad Agentes del Medio Natural por orden de puntuación total que figura en anexo I a 
la presente resolución, así como de los puestos que se ofertan, con expresión de su ubicación 
y características de conformidad con la relación de puestos de trabajo vigente que se incluyen 
en el anexo II.

Segundo.

1.  En aplicación de lo previsto en la base novena de la convocatoria, en el plazo de 10 días 
hábiles, desde el día siguiente al de publicación de la presente resolución en el Diario Oficial 



NÚMERO 80 

Lunes 28 de abril de 2025
22739

de Extremadura, las personas aspirantes que figuren en la misma deberán presentar en 
cualquiera de las oficinas de registro de documentos integradas en el sistema de Registro 
Único de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura y de sus organis-
mos públicos vinculados o dependientes, o por cualquiera de las formas previstas en el 
artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas los siguientes documentos acreditativos de las condiciones 
de capacidad y demás requisitos exigidos en la convocatoria: 

 a)  Copia auténtica del DNI o autorización para su consulta a través del Sistema de Verifi-
cación de Datos de Identidad (SVDI).

 b)  Copia auténtica de la titulación académica o del resguardo acreditativo de haber abo-
nado los derechos para la expedición de dicho título, así como de cualquier otro título o 
permiso exigido en la convocatoria.

 c)  Copia auténtica del permiso de conducción de vehículos de la clase B.

 d)  Declaración responsable de no haber sido separada mediante expediente disciplinario 
del servicio en ninguna Administración Pública, ni hallarse inhabilitada para el ejercicio 
de funciones públicas, o de no estar sometida a sanción disciplinaria o condena penal 
que impida en su Estado el acceso a la función pública para las personas aspirantes que 
no posean la nacionalidad española, según el modelo que figura como anexo IV de la 
convocatoria.

2.  La persona aspirante que se encuentre desempeñando un puesto de trabajo de la espe-
cialidad de Agentes de Medio Natural deberá aportar, en el plazo indicado en el apartado 
anterior, certificado médico que acredite que posee la capacidad funcional necesaria para el 
desempeño de las tareas propias o habituales de la misma. De conformidad con ello serán 
válidos:

 •  Certificado médico oficial editado por el Consejo General de la Organización Médica Co-
legial y expedido por personal médico colegiado. 

 •  Certificación médica expedida por médico de Atención Primaria del Servicio Extremeño 
de Salud o el facultativo del Sistema Nacional de Salud que corresponda a la persona 
interesada.

     En los demás casos, las personas aspirantes deberán someterse a un reconocimiento mé-
dico que determine su capacidad funcional para el desempeño de las tareas propias de 
la especialidad la que opta. A tales efectos, el Servicio de Salud y Prevención de Riesgos 
Laborales de la Junta de Extremadura contactará con las personas interesadas de forma 



NÚMERO 80 

Lunes 28 de abril de 2025
22740

individual, a través del número de teléfono facilitado en su solicitud de participación, para 
su citación. En el caso de que el informe dictamine que carece de la capacidad funcional 
para el desempeño de las tareas propias de la especialidad, la persona aspirante no podrá 
ser contratada, quedando sin efecto todas las actuaciones en cuanto a ella se refiere.

     El informe médico será confidencial, respetando en todo el curso del procedimiento los de-
rechos de intimidad y su protección, sin que pueda ser utilizado para otra finalidad distinta.

3.  Ante la imposibilidad, debidamente justificada, de presentar los documentos expresados 
anteriormente, podrá acreditarse que se reúnen las condiciones exigidas en la convocatoria 
mediante cualquier medio de prueba admitido en derecho.

4.  Quienes tuvieran la condición de funcionario/a de carrera o de personal laboral fijo al ser-
vicio de cualquier Administración Pública estarán exentos de aportar la documentación a 
que se refieren las letras a), b), c) y d) del apartado 1, debiendo presentar únicamente 
certificado del organismo de la Administración Pública de la que dependan, acreditando su 
condición, situación administrativa y demás circunstancias que consten en su expediente 
personal. En todo caso, si en la certificación expedida no figura la titulación académica 
requerida para participar en las pruebas por no constar en el expediente personal del fun-
cionario o personal laboral, éste acreditará el cumplimiento de este requisito conforme a lo 
dispuesto en la letra b) del citado apartado.

5.  Quienes, dentro del plazo fijado, y salvo los casos de fuerza mayor, no presentaren la docu-
mentación, o del examen de la misma se dedujera que carecen de alguno de los requisitos 
señalados en la base segunda de la convocatoria, no podrán ser contratados quedando 
anuladas sus actuaciones, sin perjuicio de la responsabilidad en que pudieran haber incu-
rrido por falsedad en su solicitud de participación.

Tercero. Atendiendo a la naturaleza excepcional de este proceso selectivo y al objetivo per-
seguido de reducir la temporalidad en el empleo público, las personas aspirantes no podrán 
resultar adjudicatarias de más de una de las plazas convocadas en el marco de los procesos 
de estabilización, por el sistema de concurso de méritos o concurso-oposición, con indepen-
dencia de la naturaleza, cuerpo, grupo, especialidad o categoría de pertenencia de estas.

En virtud de lo anterior, aquellas personas aspirantes que hayan superado los procesos selec-
tivos convocados en el marco de los procesos de estabilización para la reducción de la tempo-
ralidad en el empleo público en más de un cuerpo, grupo, especialidad o categoría, deberán 
formular renuncia a todas aquellas plazas distintas a la de su elección, de forma expresa y 
por escrito, en el plazo de los 5 días hábiles siguientes a la publicación en el Diario Oficial de 
Extremadura de la Resolución de la Dirección General de Función Pública por la que se acuer-
de la apertura de dicho trámite.



NÚMERO 80 

Lunes 28 de abril de 2025
22741

En caso de no efectuar renuncia dentro del plazo concedido, la Dirección General de Función 
Pública acordará de oficio la exclusión del aspirante, atendiendo a la puntuación total obtenida 
en los distintos procesos selectivos, manteniendo la adjudicación de la plaza correspondiente 
al proceso en el que haya obtenido mayor puntuación.

Cuarto. Finalizado el plazo indicado en el apartado Segundo, las personas aspirantes deberán 
proceder a la elección para la adjudicación puestos de trabajo por orden de prelación. Dicha 
elección se efectuará mediante la presentación de una solicitud de forma telemática, en los 
términos y plazos que se establezca en la resolución que se dicte a tal efecto y que será objeto 
de publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

A aquellas personas aspirantes que no presenten solicitud dentro del plazo indicado o la 
presenten con elección de puestos en número insuficiente para proceder a la adjudicación 
conforme se indica en el apartado 1 de la base décima de la convocatoria, se les adjudicará 
de oficio alguno de los puestos de trabajo que no resulten adjudicados al resto de aspirantes. 

Finalizado el plazo para la elección de puestos de trabajo, se publicará en el Diario Oficial de 
Extremadura resolución de la persona titular de la Consejería de Hacienda y Administración 
Pública, con indicación de los puestos adjudicados a las personas aspirantes que superen el 
proceso selectivo. La adjudicación se realizará atendiendo al orden de elección efectuado por 
los interesados, conforme a lo previsto en el apartado 6 de la base novena de la convocatoria, 
y al orden de puntuación total obtenida en el proceso selectivo.

En todo caso, la adjudicación del puesto de trabajo estará condicionada al cumplimiento de 
los requisitos determinados para cada puesto de trabajo en la relación de puestos de trabajo.

Quinto. Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, los/as interesados/as 
podrán interponer, con carácter potestativo, recurso de reposición ante la persona titular de 
la Consejería de Hacienda y Administración Pública en el plazo de un mes a contar desde el 
día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, o bien, interponer di-
rectamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo 
del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura, en el plazo de dos meses a contar desde el 
día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura. En caso de interponer 
recurso de reposición, no se podrá impugnar en vía contencioso-administrativa la presente 
resolución, hasta que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación 
presunta de aquel. Todo ello sin perjuicio de ejercitar, en su caso, cualquier otro recurso que 
estimen procedente. 

Mérida, 21 de abril de 2025.

La Consejera de Hacienda y 
Administración Pública,

PD, Resolución de 10 de agosto de 2023 
(DOE n.º 156, de 14 de agosto),

El Director General de Función Pública,

DOMINGO JESÚS EXPÓSITO RUBIO



NÚMERO 80 

Lunes 28 de abril de 2025
22742

Consejería de 
Hacienda y Administración Pública 
Dirección General de Función Pública 
 
ESTABILIZACIÓN  2022. Relación de Aprobados en Concurso de Méritos por Orden de Puntuación Total Obtenida. 

 
 

ANEXO I 
 
Cuerpo Administrativo 
Especialidad Agente del Medio Natural 
 

 

Nº Orden Nif Apellido 1 Apellido 2 Nombre Total Puntos 
1 ***7761** CEMBELLIN GOMEZ RICARDO 13,817 
2 ***9298** RIOS GARCIA JOSE IGNACIO 13,752 
3 ***8557** BELLIDO SERRANO ANDRES 9,658 
4 ***7928** BLAZQUEZ REYES JUAN AUGUSTO 8,649 
5 ***8539** GALAN FLORES LUIS 7,299 
6 ***7029** PANIAGUA ROMERO ALBERTO 6,881 
7 ***3041** IZQUIERDO SANCHEZ CARLOS 6,402 
8 ***7918** GARCIA ROJAS LUIS ALBERTO 5,574 
9 ***8451** RIVERA POLO MANUEL 5,560 

10 ***8459** PORTILLA FRANCO JAIME 5,314 
11 ***5087** ROBLES MORENO FELIPE 5,314 
12 ***9937** GALLEGO MEDINA CARLOS 5,314 
13 ***8850** LEAL MORALES FRANCISCO JAVIER 5,054 
14 ***7583** SANTAMARGARITA MAYOR JESUS MARIA 5,014 

 

 

 



NÚMERO 80 

Lunes 28 de abril de 2025
22743

AN
EX

O
 II


C
U

ER
PO

 A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

O


ES
PE

C
IA

LI
D

AD
: A

G
EN

TE
S 

D
EL

 M
ED

IO
 N

AT
U

RA
L

 C
O

N
SE

JE
RÍ

A 
D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 F
O

RE
ST

AL
 Y

 M
U

N
D

O
 R

U
RA

L
C

EN
TR

O
 D

IR
EC

TI
VO

: D
IR

EC
C

IÓ
N

 G
EN

ER
AL

 D
E 

G
ES

TI
Ó

N
 F

O
RE

ST
AL

, C
AZ

A 
Y 

PE
SC

A 



















































48
1


















HE
RR

ER
A-

CÍ
JA

RA









M
N1

 C






14
53



















TA
LA

RR
UB

IA
S








M
N2

 C






15
92



















VE
GA

S 
DE

 C
O

RI
A








M
N2

 C






15
97



















PI
NO

FR
AN

Q
UE

AD
O









M
N2

 C






16
07



















CA
ÑA

M
ER

O









M
N2

 C






16
21



















JA
RA

ND
IL

LA
 D

E 
LA

 V
ER

A







M
N2

 C






16
24



















HO
YO

S







M
N2

 C






17
20



















HO
RN

AC
HO

S







M
N2

 C






17
41



















M
O

NE
ST

ER
IO









M
N2

 C






52
67



















CA
BE

ZA
 D

EL
 B

UE
Y








M
N2

 C






52
79



















JE
RT

E







M
N1

 C






52
86



















GU
AD

AL
UP

E







M
N2

 C






11
59

9

















JE
RT

E







M
N1

 C






13
15

9

















VI
LL

AN
UE

VA
 D

E 
LA

 V
ER









M
N2

 C






13
17

6

















HE
LE

CH
O

SA
-C

ÍJA
RA









M
N1

 C






38
37

72
10



















GU
AD

AL
UP

E







M
N1

 C






38
37

74
10



















CA
ÑA

M
ER

O









M
N1

 C






39
38

80
10



















AL
ÍA









M
N2

 C






39
99

28
10



















HE
LE

CH
O

SA
-C

ÍJA
RA









M
N1

 C






39
99

29
10



















HE
RR

ER
A 

DE
L 

DU
Q

UE









M
N2

 C






39
99

43
10



















AL
ÍA









M
N1

 C










NÚMERO 80 

Lunes 28 de abril de 2025
22744

SIGNIFICADOS DE LAS CLAVES DE PERSONAL FUNCIONARIO


HOR:
- JP: JORNADA PARTIDA.
- JP1: JORNADA PARTIDA (lunes a viernes mañana y tarde, sábados mañana).
- JP2: JORNADA PARTIDA (lunes a viernes mañana y lunes a jueves tarde).
- JP3: JORNADA PARTIDA (lunes a viernes mañana y tarde).
- HE: HORARIO ESPECIAL.

C. ESPECÍFICO/TIPO:
-AI: AGENTES DE INSPECCIÓN.
- SC: COMPLEMENTO CONDUCCIÓN.
- SP: SERVICIO DE PRENSA.
- DF: COMPLEMENTO DOMINGO Y FESTIVOS.
- PI: COMPLEMENTO DE PESAJE E INSPECCIÓN.
- T: TURNO ROTATIVOS DE MAÑANA Y TARDE.
- HPR: COMPLEMENTO P.R.L.

C. ESPECÍFICO/SUBCONC.:
- I: INCOMPATIBILIDAD.
- D: ESPECIAL DEDICACIÓN.
- F: ESPECIAL DIFICULTAD TÉCNICA.
- R: RESPONSABILIDAD.

OBSERVACIONES:
- H.T: HORARIO DE TARDE.
- T.N: MAÑANA, TARDE Y NOCHE.
- T.T: TURNICIDAD.
- O.A.P: OTRAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS.
- S.N: SOLO NACIONALES.
- THM: TRATO HABITUAL CON MENORES.
- OAC GENERAL: OFICINA DE ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA. 

GENERAL:
- OAC ESPECIAL.: OFICINA DE ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA ESPECIALIZADA



		2025-04-25T15:48:50+0200
	SELLO ELECTRONICO DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA




